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ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE ESCUELA DE LA  

 ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL DE LA UPM 
 

SESIÓN TELEMÁTICA CELEBRADA EL 16 DE ABRIL DE 2021 
 

PUNTO PRIMERO: Lectura y aprobación, si procede, del acta nº 284. 
 

Acuerdo: 
Se acuerda aprobar el acta nº 284. 

PUNTO TERCERO: “Plazas de Profesorado. Toma de acuerdos.”  
 

Acuerdo nº1: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza con las 
siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Contratado Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 555 – Ingeniería Química 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D-190) 
PERFIL DOCENTE: “Ingeniería de Procesos y Productos” “Regulación de Procesos Químicos”, 
“Experimentación en Ingeniería Química II”, “Experimentación en Ingeniería Química III”, “Técnicas 
Industriales de Separación de Sistemas Multicomponente” y “Trabajo Fin de Grado”  
PERFIL INVESTIGADOR 3303- Ingeniería y Tecnologías Químicas 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Próxima finalización del periodo máximo de contratación como Profesor 
Ayudante Doctor de D. José Antonio Díaz López. 
 

PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN: 
 
Presidente Titular: D. Fernando Gutiérrez Martín (CEU-UPM)        Delegación del Director del Centro 
Secretario Titular: Dª Evangelina Atanes Sánchez (CD- UPM)         Propuesta Consejo de Dpto.                        
Primer Vocal Titular: Dª Paula Sánchez Paredes (CU-UCLM)                  Propuesta Director del Centro         
Segundo Vocal Titular: D. Luis Fernando Bautista Santa Cruz (TU-URJC)         Propuesta Consejo de Dpto. 
Presidente Suplente: D. Javier Albéniz Montes (CEU-UPM)                          Propuesta Director del Centro 
Secretario Suplente: Dª Almudena Ochoa Mendoza (CD- UPM         Propuesta Consejo de Dpto. 
Primer Vocal Suplente:     Dª Amaya Romero Izquierdo (CU- UCLM)     Propuesta Director del Centro 
Segundo Vocal Suplente:  Dª Gemma Vicente Crespo (TU-URJC)          Propuesta Consejo de Dpto. 
 

Acuerdo nº 2: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza con las 
siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Contratado Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 065 – Ciencia de Materiales e Ingeniería Metalúrgica 
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DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D-190) 
PERFIL DOCENTE: “Ingeniería de Materiales”, “Soldadura” “Digitalización Tridimensional” y “Prototipado”  
PERFIL INVESTIGADOR: 3313- Tecnología e Ingeniería Mecánicas y 3314- Tecnología Médica  
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Próxima finalización del periodo máximo de contratación como Profesor 
Ayudante Doctor de D. Roberto D'Amato. 
 

PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN: 
 

Presidente Titular: D. Diego Alejandro Moreno Gómez (CU-UPM) Delegación del Director del Centro 
Secretario Titular: Dª Ana Mª García Ruiz (TU-UPM              Propuesta Consejo de Dpto.                        
Primer Vocal Titular: Dª Mª Isabel Barrena Pérez (CU- UCM)                  Propuesta Director del Centro          
Segundo Vocal Titular: Dª Esperanza Díaz Tajada (CU- U. País Vasco)         Propuesta Consejo de Dpto. 
Presidente Suplente: D. José Manuel Ruiz Román (CU-UPM)       Propuesta Director del Centro 
Secretario Suplente: D. Luis Enrique García Cambronero (CU- UPM         Propuesta Consejo de Dpto. 
Primer Vocal Suplente:     D. Francisco Javier Velasco López (CU- UC3M)       Propuesta Director del Centro 
Segundo Vocal Suplente:  Dª Mª Victoria Biezma Moraleda (CU-U. Cantabria)  Propuesta Consejo de Dpto. 
 

Acuerdo nº 3: 
 La Junta de Escuela de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza 
con las siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Contratado Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 065 – Ciencia de Materiales e Ingeniería Metalúrgica 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D-190) 
PERFIL DOCENTE: “Soldadura” “Ingeniería de Materiales”, “Ingeniería de la Soldadura” y “Conocimientos 
Avanzados de Materiales y Aplicaciones”  
PERFIL INVESTIGADOR: 3312-Tecnología de Materiales y 3315-Tecnología Metalúrgica 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Próxima finalización del periodo máximo de contratación como Profesor 
Ayudante Doctor de D. Alberto Orozco Caballero. 
 

PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN: 
 

Presidente Titular: D. Francisco Javier Llorca Martínez (CU-UPM)   Delegación del Director del Centro 
Secretario Titular: Dª María Paz Pinilla Cea (TU- UPM)                               Propuesta Consejo de Dpto.                        
Primer Vocal Titular: D. Raúl Arrabal Durán (TU-UCM)                  Propuesta Director del Centro        
Segundo Vocal Titular: Dª Elisa María Ruiz Navas (TU-UC3M)                    Propuesta Consejo de Dpto. 
Presidente Suplente: D. Carlos Daniel González Martínez (CU- UPM)        Propuesta Director del Centro 
Secretario Suplente: Dª Ana María Méndez Lázaro (CU-UPM)                       Propuesta Consejo de Dpto. 
Primer Vocal Suplente:     D. Joaquín Rams Ramos (CU-URJC)     Propuesta Director del Centro 
Segundo Vocal Suplente: Dª María Victoria Utrilla Esteban (CU-URJC)              Propuesta Consejo de Dpto. 
 

Acuerdo nº 4:  
 La Junta de Escuela de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza 
con las siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Contratado Doctor 
DEDICACIÓN: Tiempo Completo 
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 305 - Expresión Gráfica en la Ingeniería 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D-190) 
PERFIL DOCENTE: “Expresión Gráfica y Diseño Asistido por Ordenador”, “Diseño Básico”, “Taller de Diseño 
I”, y “Fundamentos de Estética y Antropología”  
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PERFIL INVESTIGADOR: 3399-Otras especialidades tecnológicas: Conexiones entre la ingeniería industrial, 
arte y diseño y su didáctica. 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Próxima finalización del periodo máximo de contratación como Profesora 
Ayudante Doctora de Dª Adela Acitores Suz. 
   
PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN: 
 

Presidente Titular: Dª Rosa Ocaña López (TU-UPM)                         Delegación del Director del Centro 
Secretario Titular: D. Fernando Blaya Haro (TU- UPM)                                Propuesta Consejo de Dpto.                        
Primer Vocal Titular: D. Antonio Gonzalo Amado Lorenzo (TU-UDC)    Propuesta Director del Centro        
Segundo Vocal Titular: Dª Pilar Chías Navarro (CU-UAH)                                Propuesta Consejo de Dpto. 
Presidente Suplente: D. Pablo Bris Marino (TU- UPM)                      Propuesta Director del Centro 
Secretario Suplente: D. Álvaro Ramírez Gómez (TU-UPM                              Propuesta Consejo de Dpto. 
Primer Vocal Suplente:     D. Manuel Martínez Torán (TU-UPV)     Propuesta Director del Centro 
Segundo Vocal Suplente: D. Ernesto Enrique Echeverría Valiente (TU-UAH)   Propuesta Consejo de Dpto. 
 

Acuerdo nº 5: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza con las 
siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Ayudante Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 305 – Expresión Gráfica en la Ingeniería 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D190) 
PERFIL DOCENTE: “Oficina Técnica”, “Ingeniería Gráfica”, “Aspectos Ergonómicos del Producto” y 
“Trabajo Fin de Grado” 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Cubrir la vacante por la próxima jubilación del PTEU, D. Rufino Horcajo de 
Frutos. 
PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN 
 

Presidente Titular:  Dª Rosa Ocaña López (TU)                 Delegación del Director del Centro 
Primer Vocal Titular:  D. Rafael Pérez Chamizo (TU)                                     Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Titular:  D. Fernando Blaya Haro (TU)                         Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Titular: Dª Silvia Nuere Menéndez-Pidal (TU)                   Propuesta Director del Centro 
Presidente Suplente:  Dª Francisca Victoria Sánchez Martínez (TU)          Propuesta Director del Centro 
Primer Vocal Suplente: D. Pablo Bris Marino (TU)                                      Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Suplente:    D. Raúl Díaz-Obregón Cruzado (CD)               Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Suplente: D. Álvaro Ramírez Gómez (TU)                                Propuesta Director del Centro 
 

Acuerdo nº 6: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza con las 
siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Ayudante Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 600 – Mecánica de Fluidos 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D190) 
PERFIL DOCENTE: “Mecánica de Fluidos” y “Trabajo Fin de Grado” 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Cubrir la vacante por la próxima jubilación del PTU, D. José Antonio 
Mancebo Piqueras. 
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PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN 
 

Presidente Titular:  Dª Yolanda Doce Carrasco (TEU)           Delegación del Director del Centro 
Primer Vocal Titular:  D. Javier García García (CU)                                          Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Titular:  Dª Carmen Martínez Arévalo (CD)                          Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Titular: D. Emilio Migoya Valor (TU)                                   Propuesta Director del Centro 
Presidente Suplente:  D. Roque Corral García (CU)                               Propuesta del Director del Centro 
Primer Vocal Suplente: D. Francisco José Higuera Antón (CU)           Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Suplente:    D. Juan Luis Prieto Ortiz (CD)                            Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Suplente: D. Jaime Carpio Huertas (TU)                                     Propuesta Director del Centro 
 

Acuerdo nº 7: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza con las 
siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Ayudante Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 545 – Ingeniería Mecánica 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial (D190) 
PERFIL DOCENTE: “Teoría de Máquinas y Mecanismos”, “Análisis y Síntesis de Mecanismos”, “Diseño de 
Máquinas I”, “Diseño Mecánico”, “Elementos Finitos y Vibraciones Mecánicas, “Trabajo  Fin de Grado” y 
“Trabajo Fin de Máster” 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Acreditación de la Ayudante, Dª Beatriz Santamaría Fernández, a Profesora 
Ayudante Doctora. 
 

PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN 
 

Presidente Titular:  D. José Antonio Lozano Ruiz (CEU)           Delegación del Director del Centro 
Primer Vocal Titular:  D. Miguel Berzal Rubio (TU)                                        Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Titular:  D. Rafael Casquel del Campo (CD)                          Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Titular: D. Jesús de Vicente y Oliva TU)                               Propuesta Director del Centro 
Presidente Suplente:  D. Miguel Morales Furió (TU)                                 Propuesta Director del Centro 
Primer Vocal Suplente: D. Gregorio Romero Rey (TU)                Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Suplente:    D. Sara Lauzurica Santiago (CD)               Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Suplente: D. José Bruno Ramiro Díaz (TU)                                 Propuesta Director del Centro 
 

Acuerdo nº 8: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda solicitar una plaza con las 
siguientes características: 
 

CUERPO DOCENTE: Profesor Ayudante Doctor  
DEDICACIÓN: Tiempo Completo  
ÁREA DE CONOCIMIENTO: 535 – Ingeniería Eléctrica 
DEPARTAMENTO: Ingeniería Eléctrica, Electrónica, Automática y Física Aplicada (D-180) 
PERFIL DOCENTE: “Teoría de Circuitos”, “Teoría de Circuitos II”, “Teoría de Circuitos III” y “Medidas 
Eléctricas”. 
JUSTIFICACIÓN DE LA PLAZA: Cubrir la vacante por la jubilación voluntaria del CEU, D. Jesús Pérez Sanz 
con efectos 31/07/2021. 
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PROPUESTA DE COMISIÓN DE SELECCIÓN 

Presidente Titular:  D. Carmelo Carrero López (TU)  Delegación del Director del Centro 
Primer Vocal Titular: D. Oscar Perpiñán Lamigueiro (TU)         Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Titular: D. Ricardo Granizo Arrabé (CD)          Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Titular: D. Miguel Ángel Sánchez-Urán González (CEU)        Propuesta Director del Centro
Presidente Suplente:  D. Jorge Moreno Mohíno (CEU)    Propuesta del Director del Centro 
Primer Vocal Suplente: D. Julio Amador Guerra (CEU)  Propuesta Consejo de Dpto. 
Segundo Vocal Suplente: D. Ricardo Albarracín Sánchez (CD)           Propuesta Consejo de Dpto. 
Tercer Vocal Suplente: D. Fernando Garnacho Vecino CEU)     Propuesta Director del Centro 

PUNTO CUARTO: “Renovación de contratos de profesorado. Toma de acuerdos.” 

Acuerdo: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial informa favorablemente la renovación 
del contrato de la Profesora Asociada, adscrita al Departamento de Ingeniería Mecánica, Química y 
Diseño Industrial (D190):  

 GARCÍA BOLADO, RAQUEL, (Dedicación Tiempo Parcial 4+4)

PUNTO QUINTO: “Informe de adscripción definitiva al Centro, de profesorado. Toma de acuerdos.” 

Acuerdo: 
La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda emitir informe favorable para 

la adscripción definitiva a este Centro, de: 

 Dª Mª ISABEL CASASOLA FERNÁNDEZ (TEU)

 D. RAFAEL MANUEL PÉREZ CHAMIZO (TU)

PUNTO SEXTO: “Informe de ampliación de dedicación de profesorado. Toma de acuerdos.” 

Acuerdo: 
 La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda emitir informe favorable sobre 
la solicitud de cambio de dedicación, a Tiempo Completo, del Profesor TEU, D. Juan Francisco López 
Peón, adscrito al Departamento de Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial. 

PUNTO SÉPTIMO: “Liquidación del presupuesto del ejercicio 2020. Toma de acuerdos.” 

Acuerdo: 
La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial aprueba la propuesta de liquidación 

del presupuesto del ejercicio económico 2020, que se adjunta. Liquidación 2020 

PUNTO OCTAVO: “Presupuesto de gastos e ingresos del ejercicio 2021. Toma de acuerdos.” 

Acuerdo: 
La Junta de Escuela de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial aprueba la distribución de fondos 

contemplada en el presupuesto de gastos e ingresos, correspondiente al ejercicio económico 2021, 
que se adjunta. Presupuesto 2021 

Vº Bº         Madrid, a 16 de abril de 2021 
 EL DIRECTOR,  LA SECRETARIA ACADÉMICA, 
 (En funciones)      (En funciones) 

https://drive.upm.es/index.php/s/RAKCfr408OBpdB2
https://drive.upm.es/index.php/s/tsnVcXzCihUSwMz







CONCEPTO PRESUPUESTO PRES. DISPONIBLE INCORPORADO DIFERENCIA VARIACION


Dotación U.P.M. 668.405,16 667.839,83 667.839,83 0,00


Rentas de bienes inmuebles 550.02 26.000,00 26.000,00 18.117,43 -7.882,57


Concesiones administrativas 329.05 35.000,00 35.000,00 16.126,92 -18.873,08


Generación de creditos desde OTT   329.00 25.000,00 25.000,00 0,00 -25.000,00


Otros Ingresos 550.00 11.000,00 11.000,00 7.820,04 -3.179,96


TOTAL 765.405,16 764.839,83 709.904,22 -54.935,61 -7,74%


CONCEPTO PRESUPUESTO PRES. DISPONIBLE INCORPORADO DIFERENCIA VARIACION


INVERSIONES R.M.S.(-) 76.714,24 76.714,24 76.714,24 0,00


FONDO COVID19 0,00 0,00 114.927,70 114.927,70


TOTAL 76.714,24 76.714,24 191.641,94 114.927,70 59,97%


TOTAL INGRESOS II+VI 842.119,40 841.554,07 901.546,16 59.992,09 6,65%


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2020


CORRIENTES


INVERSIONES







APLIC. DEFINICIÓN DEL GASTO Gastos/19 Presupuesto/20 Incorporado Gastos/20
Variación  


(%)


20 ARRENDAMIENTOS 7.548,95 18.000,00 17.000,00 13.724,35 -19,27%
205 Mobiliario y enseres 790,00 10.000,00 9.000,00 5.956,50
206 Equipos para procesos de Información 6.758,95 8.000,00 8.000,00 7.767,85


21 REPARACIONES, MANTENIM.Y CONSERVACIÓ 43.830,80 43.466,53 34.530,92 28.168,54 -18,43%
 212 Edificios y otras construciones 14.123,34 12.000,00 2.000,00 0,00
213 Maquinaria, Instalaciones y utillaje 23.369,68 25.466,53 27.530,92 24.735,16
215 Mobiliario y Enseres 6.337,78 5.000,00 5.000,00 3.433,38
216 Equipos para procesos de Información 0,00 1.000,00 0,00 0,00


22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 329.912,71 345.496,93 292.496,93 264.186,71 -9,68%
220 Material de Oficina 20.425,94 30.300,00 14.300,00 11.394,64 -20,32%


220.00 Ordinario no inventariable 4.228,05 6.000,00 1.000,00 869,89
220.02 Material informático no inventariable 5.400,42 7.500,00 5.500,00 5.055,70
220.03 Material docente 788,03 1.300,00 800,00 447,48
220.04 Gasto en fotocopias. 1.268,97 6.000,00 2.000,00 1.358,86
220.05 Material de Reprografía 8.388,43 9.000,00 4.500,00 3.662,71
220.08 Material fungible para biblioteca 352,04 500,00 500,00 0,00


221 Suministros 267.663,99 276.646,93 253.146,93 235.651,52 -6,91%
221.00 Energía Eléctrica 137.747,85 145.500,00 99.500,00 95.291,12
221.01 Agua 11.131,26 12.000,00 10.000,00 8.539,74
221.02 Gas 46.032,84 45.000,00 43.000,00 39.387,45
221.04 Vestuario 1.917,47 3.000,00 1.500,00 1.233,09
221.06 Productos farmaceuticos 0,00 0,00 10.000,00 9.978,00
221.10 Fungible de laboratorio 20.044,02 15.000,00 15.000,00 9.380,11
221.11 Suministros de repuestos de maq, ferret, y utillaje. 11.264,89 15.000,00 15.000,00 14.039,88
221.12 Suministros de material electrico y comun. 38.597,51 39.000,00 30.000,00 29.027,87
221.99 Otros suministros 928,15 2.146,93 29.146,93 28.774,26


222 Comunicaciones 1.510,45 1.600,00 1.600,00 387,96 -75,75%
222.00 Teléfono 0,00 0,00 0,00 0,00
222.01 Servicios Postales 1.510,45 1.600,00 1.600,00 387,96


223 Transportes 0,00 600,00 100,00 18,43
225 Tributos 620,73 900,00 900,00 651,77 -27,58%
226 Gastos diversos 15.764,29 16.650,00 5.750,00 3.698,72 -35,67%


226.01 Atenciones Protocolarias y Representativas 3.793,63 5.000,00 3.000,00 2.066,34
226.02 Publicidad y propaganda 5.091,33 1.000,00 0,00 0,00
226.06 Reuniones y Conferencias y viajes de estudios 2.471,47 4.000,00 400,00 148,00
226.08 Servicios Bancarios y similares 0,00 50,00 50,00 21,12
226.09 Otros (Actividades Culturales y Deportivas) 4.207,86 6.000,00 1.000,00 206,62
226.11 Cuotas de membresía 200,00 600,00 200,00 200,00
226.26 Otros (gastos menores) 0,00 0,00 1.100,00 1.056,64


227 Trabajos realizados por otras empresas 23.927,31 18.800,00 16.700,00 12.383,67 -25,85%
227.00 Limpieza y Aseo 0,00 300,00 0,00 0,00
227.01 Seguridad 3.580,98 3.000,00 5.000,00 4.253,25
227.06 Estudios y trabajos técnicos 20.346,33 15.000,00 10.500,00 7.277,86
227.07 Mantenimiento de Aplicaciones Informáticas 0,00 500,00 200,00 0,00
227.99 Otros 0,00 0,00 1.000,00 852,56


23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICI 2.899,07 3.000,00 1.000,00 0,00 -100,00%
230 Dietas 1.422,81 1.500,00 500,00 0,00 -100,00%
231 Locomoción 1.476,26 1.500,00 500,00 0,00 -100,00%


II TOTAL CAP. II 384.191,53 409.963,46 345.027,85 306.079,60 -11,29%


LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2020 (56-Z)







APLIC. DEFINICIÓN DEL GASTO Gastos/19 Presupuesto/20 Incorporado Gastos/20
Variación  


(%)


481.05 Premios 0,00 1.000,00 0,00 0,00


481.07 AYUDAS INVEST. Y DOCTORADO 10.658,91 12.000,00 7.000,00 2.374,45


48 SUBVENCIONES 10.658,91 13.000,00 7.000,00 2.374,45 -66,08%


IV TOTAL CAP. IV 10.658,91 13.000,00 7.000,00 2.374,45 -66,08%


62 INVERSIONES NUEVAS 147.399,45 249.876,37 224.000,00 215.769,92 -3,67%
620.01 Material de Laboratorio 11.877,63 47.000,00 45.845,15
620.03 Instalaciones 31.814,92 67.000,00 65.174,88
620.06 Mobiliario y enseres 41.250,09 30.000,00 25.954,64
620.07 Equipos para procesos de Información 58.954,62 77.000,00 76.182,47
620.08 Fondos Bibliográficos 3.502,19 3.000,00 2.612,78


63 INVERSIONES DE REPOSICIÓN 87.742,90 90.000,00 133.876,37 130.546,83 -2,49%
630.00 Obras en edificios 77.224,93 51.876,37 50.590,28
630.01 Maquinaria 0,00 13.000,00 12.451,04
630.03 Instalaciones 9.627,10 66.000,00 65.215,48
630.04 Utillaje 0,00 0,00 0,00
630.06 Mobiliario y enseres 0,00 3.000,00 2.290,03
630.07 Equipos para procesos de Información 890,87 0,00 0,00


64 INVERSIONES EN APPs INFORMATICAS 1.125,56 2.000,00 0,00 0,00 0,00%


649.20 Aplicaciones Informáticas 1.125,56 2.000,00 0,00 0,00


VI TOTAL CAP VI 236.267,91 341.876,37 357.876,37 346.316,75 -3,23%


631.118,35 764.839,83 709.904,22 654.770,80 -7,77%


62 INVERSIONES NUEVAS 82.462,13 0,00 86.846,59 86.846,59 0,00%
620.01 Material de Laboratorio (Equip. COVID) 58.909,23 0,00 0,00 0,00
620.03 Instalaciones(COVID) 6.405,14 0,00 31.231,20 31.231,20
620.07 Equip. Informático (Equip. COVID) 17.147,76 0,00 55.615,39 55.615,39


63 INVERSIONES DE REPOSICIÓN 67.173,95 76.714,24 104.795,35 103.996,50 -0,76%
630.00 Obras en edificios (RM) 49.267,25 76.714,24 76.714,24 75.915,39
630.00 Obras en edificios(COVID) 17.906,70 28.081,11 28.081,11


64 INVERSIONES DE CAR. INMATERIAL 3.848,28 0,00 0,00 0,00 0,00%
649.20 Aplicaciones Informáticas (Equip. Docente) 3.848,28 0,00 0,00


VI TOTAL CAP VI 153.484,36 76.714,24 191.641,94 190.843,09 -0,42%


784.602,71 841.554,07 901.546,16 845.613,89 -6,20%


LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2020(56-Z)


TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO


 CAP.VI (R.M.S. Y FONDO COVID19)


TOTAL PRESUPUESTO 







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESU. 
DISPONIBLE  


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL       


MODIFICA-
CIONES  


PRESU. 
DISPONIBLE 


(B)


GASTADO  
(D)


SALDO     
(F)


PRESUP.    
DISPONIBLE   


(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 18.000,00 -1.000,00 17.000,00 13.724,35 3.275,65 150,00 0,00 150,00 107,77 42,23 17.150,00 13.832,12 3.317,88
21 43.466,53 -8.935,61 34.530,92 28.168,54 6.362,38 1.675,00 -215,00 1.460,00 238,41 1.221,59 35.990,92 28.406,95 7.583,97
22 345.496,93 -53.000,00 292.496,93 264.186,71 28.310,22 33.101,39 -2.245,00 30.856,39 28.787,08 2.069,31 323.353,32 292.973,79 30.379,53
23 3.000,00 -2.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 2.091,00 -1.091,00 1.000,00 0,00 1.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00
48 13.000,00 -6.000,00 7.000,00 2.374,45 4.625,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 2.374,45 4.625,55
62


63


TOTAL 764.839,83 -54.935,61 709.904,22 654.770,80 55.133,42 74.514,79 0,00 74.514,79 67.736,57 6.778,22 784.419,01 722.507,37 61.911,64


PORCENTAJES SOBRE CORRIENTES  ..................... 92,23% 7,77% 90,90% 9,10% 92,11% 7,89%


TOTAL 
VI 76.714,24 114.927,70 191.641,94 190.843,09 798,85 191.641,94 190.843,09 798,85


PORCENTAJES SOBRE INVERSIONES  ..................... 99,58% 0,42% 99,58% 0,42%


REMANENTES  INGRESOS GASTOS SALDO
CONCEPTO 640 (OTT) 83.717,89 63.405,39 4.141,96 142.981,32


INVERSIONES (RM Y DOTACION COVID)


FONDOS CENTRO (Clave-Z)


41.048,40341.876,37


FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-X)


3.551,00 2.445,09


SERVICIOS GENERALES Y DEPARTAMENTOS


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


14.004,7138.603,31 398.924,7737.497,40346.316,7516.000,00 384.920,06


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


11.559,62


T O T A L E S


357.876,37


A
R
T
I
C
U
L
O


 







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESU. 
DISPONIBLE  


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA-
CIONES  


PRESU. 
DISPONIBLE 


(B)


GASTADO  
(D)


SALDO      
(F)


PRESUP.    
DISPONIBLE   


(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 18.000,00 -1.000,00 17.000,00 13.724,35 3.275,65 17.000,00 13.724,35 3.275,65
21 43.466,53 -8.935,61 34.530,92 28.168,54 6.362,38 34.530,92 28.168,54 6.362,38
22 345.496,93 -53.000,00 292.496,93 264.186,71 28.310,22 292.496,93 264.186,71 28.310,22
23 3.000,00 -2.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00
48 13.000,00 -6.000,00 7.000,00 2.374,45 4.625,55 7.000,00 2.374,45 4.625,55
62


63


TOTAL 764.839,83 -54.935,61 709.904,22 654.770,80 55.133,42 709.904,22 654.770,80 55.133,42


PORCENTAJES SOBRE CORRIENTES  ..................... 92,23% 7,77% 92,23% 7,77%


TOTAL 
VI 76.714,24 114.927,70 191.641,94 190.843,09 798,85 191.641,94 190.843,09 798,85


PORCENTAJES SOBRE INVERSIONES  .................... 99,58% 0,42% 99,58% 0,00%


REMANENTES  INGRESOS GASTOS SALDO
CONCEPTO 640 (OTT) 36.610,26 46.643,02 4.141,96 79.111,32


346.316,75 357.876,3711.559,62


T O T A L E S
A
R
T
I
C
U
L
O


INVERSIONES (RM Y EQUIPAMIENTO DOCENTE)


341.876,37 16.000,00 11.559,62


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS  PARA DEPARTAMENTOS                      
(FUNGIBLE DE LABORATORIO)


357.876,37 346.316,75


SERVICIOS GENERALES (18.56.Z)


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA- 
CIONES


PRESUP. 
FINAL       


(A)


GASTADO   
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL   


MODIFICA-
CIONES


PRESUP. 
FINAL   


DISPONIBLE 
(B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL      
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 150,00 107,77 42,23 150,00 107,77 42,23


21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.597,37 0,00 15.597,37 15.352,07 245,30 15.597,37 15.352,07 245,30


23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.747,37 0,00 27.747,37 26.117,29 1.630,08 27.747,37 26.117,29 1.630,08


PORCENTAJES ..................... 94,13% 5,87% 94,13% 5,87%


REMANENTES  INGRESOS GASTOS SALDO DISPUESTO GASTADO
CONCEPTO 640 (OTT) 22.149,51 12.291,32 0,00 34.440,83


30.313,81 € 25.738,22 €
4.815,00 € 3.643,50 €


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-X1) T O T A L E S


GASTOS EN FUNGIBLE DE LABORATORIO 18.56.Z
GASTOS EN EQUIPAMIENTO DOCENTE


12.000,00 10.657,45 1.342,55


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA ELÉCTRICA, ELECTRÓNICA, AUTOMÁTICA Y FÍSICA APLICADA (X1)


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


12.000,00 0,00 12.000,00 10.657,45 1.342,55


A
R
T
I
C
U
L
O







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESUPUES.  
FINAL        


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO  
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA-
CIONES 


PRESU. 
FINAL   


DISPONIBLE(
B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL       
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 -215,00 785,00 59,87 725,13 785,00 59,87 725,13


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.580,63 -2.245,00 10.335,63 9.598,96 736,67 10.335,63 9.598,96 736,67
23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.103,63 0,00 30.103,63 28.450,92 1.652,71 30.103,63 28.450,92 1.652,71


PORCENTAJES .. ..................... 94,51% 5,49% 94,51% 5,49%


DISPUESTO GASTADO


REMANENTES INGRESOS GASTOS SALDO 48.570,70 € 48.064,58 €


CONCEPTO 640 (OTT) 24.958,12 4.471,05 0,00 29.429,17 6.900,98 € 6.700,52 €


FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-X2)


18.792,09 190,916 16.523,00 2.460,00 18.983,00 18.792,09 190,91 18.983,000,00 0,00 0,00 0,00


FONDOS CENTRO (Clave-Z)


0,00


GASTOS EN FUNGIBLE DE LABORATORIO


GASTOS EN EQUIPAMIENTO DOCENTE


T O T A L E S


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA MECÁNICA, QUÍMICA Y DISEÑO INDUSTRIAL


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A
R
T
I
C
U
L
O







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESUP. 
FINAL        


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA- 
CIONES


PRESU. FINAL  
DISPONIBLE 


(B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL        
(A+B)


GASTADO  
(C+D) SALDO    (E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,79 0,00 1.500,79 1.323,92 176,87 1.500,79 1.323,92 176,87
23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.091,00 -1.091,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       0,00 1.091,00 1.091,00 920,63 170,37 1.091,00 920,63 170,37


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.591,79 0,00 2.591,79 2.244,55 347,24 2.591,79 2.244,55 347,24


PORCENTAJES ..................... 86,60% 13,40% 86,60% 13,40%


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE ORGANIZACIÓN,
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y ESTADÍSTICA


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A
R
T
I
C
U
L
O


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-S3) T O T A L E S







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-  
CIONES


PRESUP. 
FINAL       


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL   


MODIFICA-
CIONES 


(RETENIDO)


PRESUP. 
FINAL   


DISPONIBLE 
(B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL        
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,00 300,00


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.647,60 0,00 2.647,60 1.963,26 684,34 2.647,60 1.963,26 684,34
23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00
62


63
TOTAL 


II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.947,60 0,00 9.947,60 7.267,29 2.680,31 9.947,60 7.267,29 2.680,31


PORCENTAJES  ..................... 73,06% 26,94% 73,06% 26,94%


5.304,03 695,97


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


DEPARTAMENTO DE MATEMATICA APLICADA A LA INGENIERÍA INDUSTRIAL


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


6.000,00 5.304,03 695,976.000,00 0,00


A
R
T
I
C
U
L
O


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-S7) T O T A L E S


0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA- 
CIONES


PRESUP. 
FINAL     


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA-
CIONES


PRESUO. 
FINAL   


DISPONIBLE  
(B)


GASTADO 
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.   
FINAL     
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 375,00 0,00 375,00 178,54 196,46 375,00 178,54 196,46


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 775,00 0,00 775,00 548,87 226,13 775,00 548,87 226,13
23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.974,40 0,00 2.974,40 2.929,11 45,29 2.974,40 2.929,11 45,29


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.124,40 0,00 4.124,40 3.656,52 467,88 4.124,40 3.656,52 467,88


PORCENTAJES ..................... 88,66% 11,34% 88,66% 11,34%


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-S9) T O T A L E S


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2020


DEPARTAMENTO DE LINGÜÍSTICA APLICADA  A LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A       
R       
T       
I       
C       
U       
L       
O







INCORPORADO GASTADO SALDO


CAP.VI SUSC.REVISTAS 565,33 565,33 0,00


INCORPORADO GASTADO SALDO


7.046,05 4.927,63 2.118,42


DOTACION DEL RECTORADO PARA PARA GASTOS DEL CENTRO EN TELEFONIA FIJA Y MOVIL     (CENTRO 
DE GASTO 18.30.02.TF56 - 322C)


GASTOS CENTRALIZADOS DESCONTADOS DEL PRESUPUESTADO POR EL CENTRO 


LIQUIDACION PRESUPUESTO AÑO 2020


 OTROS FONDOS GESTIONADOS POR EL CENTRO


CAP.II TELEFONO







INGRESOS GASTOS SALDO


36.610,26 € 36.610,26 €


46.643,02 € 83.253,28 €


DEVOLUCIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES 3.000,00 € 86.253,28 €


7.141,96 € 79.111,32 €


79.111,32 €


AL PROYECTO: CI145618001 - PARA EL PAGO DE LA ANUALIDAD 2020DEL PRESTAMO DE 
REFERENCIA UNPM13-4E-2093. (LIMIT)


SALDO


LIQUIDACION PRESUPUESTO AÑO 2020


CUENTA OTT  (D56).


CONCEPTO


REMANENTES A 31/12/2019


CÁNONES OTT-2ºSEM-19/1ºSEM-20 Y FGUPM-2015







IMPORTE
A. GASTOS


1.- Aprovisionamiento 4.208,75
    1.1.- Libros 2.462,27
    1.2.- Papel 0,00
    1.2.- Otros consumibles 1.746,48
    1.3.- Trabajos realizados por otras empresas 0,00


2.- Personal 0,00
    2.1.- Retribuciones
    2.2.- Seguridad Social
    2.3.- Ayudas Sociales


3.- Dotación amortización inmovilizado 1.063,81
Amortización inmovilizado 1.063,81
Dotación provision de existencias 0,00
Variación de bienes destinados a la venta 0,00


4.- Otros gastos de explotación 8.713,79
          - Arrendamientos Intereses
          - Reparación y conservación 3.388,67
          - Cánones FGUPM 502,83
          - Derechos de autor 822,29
          - Colaboraciones de personal 4.000,00
          - Otros Gastos 0,00


TOTAL GASTOS 13.986,35


B. INGRESOS


1.- Ventas y otros ingresos ordinarios 10.056,53
     1.1.- Venta de libros 8.767,94
     1.2.- Venta de apuntes 624,04
     1.3.- Venta de fotocopias 601,74
     1.4.- Ventas de papelería 62,81


2.- Otros intereses e ingresos asimilados 0,00
   2.1.- Otros intereses 0,00
   2.2.- Beneficio en inversiones financieras
   2.3.- Reversión dotación de Deterioro Producto terminado 0,00
TOTAL INGRESOS 10.056,53


(B)-(A) = RESULTADOS NETOS -3.929,82


AÑO 2020 RESUMEN ECONOMICO
SERVICIO DE PUBLICACIONES









Archivo adjunto
Liquidación 2020.pdf








PRESUPUESTO DISPONIBLE INCORPORADO PRESUPUESTO PRESUP. DISPONIBLE VARIACIÓN


Dotación U.P.M. 668.405,16 667.839,83 667.839,83 671.980,13 671.441,61 0,54%


Rentas de bienes inmuebles 550.02 26.000,00 26.000,00 18.117,43 24.000,00 24.000,00


Concesiones administrativas 329.05 35.000,00 35.000,00 16.126,92 8.000,00 8.000,00


Generación de creditos desde OTT   329.00 25.000,00 25.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00


Otros Ingresos 550.00 11.000,00 11.000,00 7.820,04 2.000,00 2.000,00


TOTAL 765.405,16 764.839,83 709.904,22 745.980,13 745.441,61 -2,54%


PRESUPUESTO DISPONIBLE INCORPORADO PRESUPUESTO PRESUP. DISPONIBLE VARIACIÓN


INVERSIONES R.M.S.(-) 76.714,24 76.714,24 76.714,24 77.169,79 77.169,79


FONDO COVID19 0,00 0,00 114.927,70 0,00 0,00


TOTAL   76.714,24 76.714,24 191.641,94 77.169,79 77.169,79 0,59%


TOTAL INGRESOS 842.119,40 841.554,07 901.546,16 823.149,92 822.611,40 -2,25%


INVERSIONES 


ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL


PRESUPUESTO DE INGRESOS (2.021)


CORRIENTES


2020 2021







APLIC. EXPLICACIÓN DEL GASTO Gastos/20


Presupuesto 
Disponible/21 Incr./Dism. Abs. Incr.(%)


20 ARRENDAMIENTOS 13.724,35 18.800,00 5.075,65 36,98%


205 Mobiliario y enseres 5.956,50 10.300,00 4.343,50


206 Equipos para procesos de Información 7.767,85 8.500,00 732,15


21 REPARACIONES, MANTENIM.Y CONSERVACIÓN 28.168,54 32.891,24 4.722,70 16,77%


212 Edificios y otras construciones 0,00 3.000,00 3.000,00


213 Maquinaria, Instalaciones y utillaje 24.735,16 25.391,24 656,08


215 Mobiliario y Enseres 3.433,38 4.000,00 566,62


216 Equipos para procesos de Información 0,00 500,00 500,00


22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 264.186,71 316.960,36 52.773,65 19,98%


220 Material de Oficina 11.394,64 24.500,00 13.105,36 115,01%


220.00 Ordinario no inventariable 869,89 3.000,00 2.130,11


220.02 Material informático no inventariable 5.055,70 7.000,00 1.944,30


220.03 Material docente 447,48 1.000,00 552,52


220.04 Gasto en fotocopias. 1.358,86 7.000,00 5.641,14


220.05 Material de Reprografía 3.662,71 6.000,00 2.337,29


220.08 Material fungible para biblioteca 0,00 500,00 500,00


221 Suministros 235.651,52 258.710,36 23.058,84 9,79%


221.00 Energía Eléctrica 95.291,12 122.000,00 26.708,88


221.01 Agua 8.539,74 12.000,00 3.460,26


221.02 Gas 39.387,45 40.462,11 1.074,66


221.04 Vestuario 1.233,09 2.000,00 766,91


221.06 Productos farmaceuticos 9.978,00 15.000,00 5.022,00


221.10 Fungible de laboratorio 9.380,11 15.000,00 5.619,89


221.11 Suministros de repuestos de maq, ferret, y utillaje. 14.039,88 14.000,00 -39,88


221.12 Suministros de material electrico y comunicaciones. 29.027,87 30.000,00 972,13


221.99 Otros suministros 28.774,26 8.248,25 -20.526,01


222 Comunicaciones 387,96 1.500,00 1.112,04 286,64%


223 Transportes 18,43 500,00 481,57


225 Tributos 651,77 700,00 48,23 7,40%


226 Gastos diversos 3.698,72 11.250,00 7.551,28 204,16%


226.01 Atenciones Protocolarias y Representativas 2.066,34 5.000,00 2.933,66


226.02 Publicidad y propaganda 0,00 1.000,00 1.000,00


226.06 Reuniones y Conferencia personal no vinculado 148,00 500,00 352,00


226.08 Servicios bancarios y similares. 21,12 50,00 28,88


226.09 Otros (Actividades Culturales y Deportivas) 206,62 3.000,00 2.793,38


226.11 Cuotas de membresía 200,00 200,00 0,00


226.26 Organización de reuniones y conferencias.Viajes alumnos 1.056,64 1.500,00 443,36


227 Trabajos realizados por otras empresas 12.383,67 19.800,00 7.416,33 59,89%


227.00 Limpieza y Aseo 0,00 300,00 300,00


227.01 Seguridad 4.253,25 7.000,00 2.746,75


227.06 Estudios y trabajos técnicos 7.277,86 11.000,00 3.722,14


227.07 Mantenimiento de Aplicaciones Informáticas 0,00 500,00 500,00


227.07 Otros 852,56 1.000,00 147,44


ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL


Presupuesto de gastos año 2021


GASTOS CORRIENTES







23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO 0,00 3.000,00 3.000,00


230 Dietas 0,00 1.500,00 1.500,00


231 Locomoción 0,00 1.500,00 1.500,00


48 SUBVENCIONES AYUDAS INVEST. Y DOCTORADO 2.374,45 8.000,00 5.625,55 236,92%


62 INVERSIONES NUEVAS 215.769,92 238.790,01 23.020,09


63 INVERSIONES DE REPOSICIÓN 130.546,83 125.000,00 -5.546,83


64 INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL 0,00 2.000,00 2.000,00


654.770,80 745.441,61 90.670,81 13,85%


VI INVERSIONES R.M.S.(-) 75.915,39 77.169,79 1.254,40


VI EQUIPAMIENTO COVID.(-) 114.927,70 0,00 -114.927,70


190.843,09 77.169,79 -113.673,30 -59,56%


845.613,89 822.611,40 -23.002,49 -2,72%


TOTAL INVERSIONES


TOTAL GASTOS


5,62%


TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO


INVERSIONES







    UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID


Vicerrectorado de Asuntos Económicos


Programa Clas.Org. Clas. Econ. (*) Importe Clas.Org. Clas. Econ. (*) Importe


322C 18.56.Z 20 1 18.800,00 18.30 1 671.980,13 


322C 18.56.Z 21 1 27.891,24 18.56.Z 329.00 3 40.000,00 


322C 18.56.Z 22 1 137.498,25 18.56.Z 329.05 3 8.000,00 


322C 18.56.Z 221.00 1 100.000,00 18.56.Z 550.02 3 24.000,00 


322C 18.56.Z 221.01 1 12.000,00 18.56.Z 550.00 3 2.000,00 


322C 18.56.Z 221.02 1 40.462,11 


322C 18.56.Z 226.01 1 5.000,00 


322C 18.56.Z 23 1 3.000,00 


321P 18.56.Z 6 1 309.328,53 


466A 18.56.Z 221.00 1 2.000,00 


323M 18.56.Z 481 1 6.000,00 


466A 18.56.Z 6 1 10.000,00 


322C 18.56.Z 21 3 5.000,00 


322C 18.56.Z 221.00 3 20.000,00 


321P 18.56.Z 6 3 47.000,00 


323M 18.56.Z 48 3 2.000,00 


745.980,13 745.980,13 


(*)


Poner 3 en ingresos y gastos en las cantidades no consolidadas con financiación no afectada.


Madrid, 17 de Noviembre de 2020
El Responsable del Centro de Gasto,


Fdo.: Emilio Gómez García


SR. VICERRECTOR DE ASUNTOS ECONÓMICOS


Poner 1 en ingresos y gastos en las cantidades consolidadas (aportación del presupuesto general de la UPM a ese Centro 
de Gasto)


Poner 2 en ingresos y gastos en las cantidades no consolidadas con financiación afectada (ingreso finalista que se 
soporte en documento oficial como B.O.E., B.O.C.M., convenios en vigor, etc.). Diferenciar con unidad orgánica distinta.


PROYECTO DE PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2021


Nombre del Centro de Gasto: ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL


ESTADO DE GASTOS ESTADO DE INGRESOS


NORM AS DE EL ABORAC IÓN  DE LOS PR ESUPUESTOS  
 
Estructura genera l de los estados de gastos: 


  Clasific ación por program as  – La as ignación de recursos financieros se efectuará en func ión de los objetivos. 
  Clasific ación por  unidades orgánicas – Se detal larán los  Centros  de Gasto de los  que sea responsable la Unidad


orgánica. 
  Clasific ación por  categorías económ icas – Los crédi tos se c las ificarán, según su natura leza económ ica, por  


capítulos, ar tíc ulos, conceptos y subconceptos  con arreglo a la codific ación establecida en la  norm ativa,
atendiendo a la vinculac ión de los crédi tos. 


  Se cumplim entará una ficha por Centro de Gasto. 
 
Estructura genera l de los estados de ingres os: 


  Los estados de ingresos se es tructurarán por unidades  orgánicas y categorías económ icas a n ivel de 
subconc epto. 
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